Администрация города Арзамаса Нижегородской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова"

(МБОУ СШ № 3 им.В.П. Чкалова)

П Р И К А З

__25.12.2017                                                                                                  № _768_

Арзамас

Об утверждении локальных

нормативных актов

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты:

1) Положение о нормах профессиональной этики педагогических

работников – приложение 1;

2) Положение о Совете по профилактике правонарушений и

безнадзорности несовершеннолетних – приложение 2;

3) Положение о языках образования – приложение 3;

4) Порядок доступа педагогических работников к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим

материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам

обеспечения образовательной деятельности – приложение 4;

5) Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность – приложение 5;

6) Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

обучающихся – приложение 6;

7) Порядок обучения по индивидуальному учебному плану – приложение

7;

8) Порядок освоения обучающимися наряду с учебными предметами,

курсами, дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной

программе любых других учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),

преподаваемых в учреждении – приложение 8;

9) Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между учреждением и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся –

приложение 9;

10) Порядок бесплатного пользования педагогическими работниками

образовательными и методическими услугами учреждения – приложение 10;

11) Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта учреждения –

приложение 11;

12) Порядок пользования учебниками и учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги –

приложение 12;

13) Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий,

проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом –

приложение 13;

14) Порядок приема граждан на обучение по дополнительным

образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения

физическими и (или) юридическими лицами – приложение 14;

15) Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией

по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и

их исполнения – приложение 15;

16) Порядок и условия выполнения дополнительной индивидуальной и

(или) групповой работы с обучающимися, участия в оздоровительных,

воспитательных и других мероприятиях, проводимых в целях реализации

образовательных программ в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова»,

включая участие в концертной деятельности, конкурсах, состязаниях,

спортивных соревнованиях, тренировочных сборах, экскурсиях, других

формах учебной деятельности – приложение 16;

17) Правила приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования –

приложение 17;

18) Режим занятий обучающихся в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №3 им. В.П. Чкалова» -

приложение 18.

2. Внести следующие изменения в пункт 2 приказа от 24.01.2017г.

№26 «Об утверждении локальных нормативных актов»: исключить абзацы 2,

абзац 3, абзац  7, абзац  23, абзац 24, абзац 27, абзац 30.

3. Инженеру-программисту Сунцову Р.Ю. разместить настоящий

приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со

дня издания настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              А.В. Давыдов

Администрация города Арзамаса Нижегородской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя школа № 3 им. В.П. Чкалова"

(МБОУ СШ № 3 им.В.П. Чкалова)

П Р И К А З

___24.02.2022       № _116

Арзамас

О внесении изменений

в Положение о языках образования

На основании приказов Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования», приказа департамента образования администрации

города Арзамаса от 03.02.2022г. №54 «О подготовке к введению обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО в муниципальных общеобразовательных

организаций города Арзамаса»

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Положение о языках образования, утвержденного

приказом МБОУ СШ № 3 им. В.П. Чкалова от 25.12.2017г. №768:

1.1. дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6. Изучение родного

языка, родной литературы, второго иностранного языка осуществляется при

наличии возможностей учреждения и по заявлению обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         А.В. Давыдов

Приложение 2

к приказу МБОУ СШ № 3

им.В.П. Чкалова

от 25.12.2017г. №768

Положение о языках образования

(в редакции приказа МБОУ СШ № 3 им. В.П. Чкалова от 24.02.2022г. №116)

1. Настоящее Положение определяет языки образования в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя

школа № 3 им. В.П. Чкалова" (далее – учреждение).

2. В учреждении образовательная деятельность осуществляется на

русском языке, если настоящим Положением в соответствии с

законодательством Российской Федерации не установлено иное.

Преподавание и изучение русского языка осуществляются в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами.
1

3. Право на получение дошкольного, начального общего и основного

общего образования на родном языке из числа языков народов Российской

Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.
2

4. Преподавание и изучение отдельных учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), иных компонентов образовательной программы может

осуществляться на английском и французском языках в соответствии с

образовательной программой (далее – билингвальное обучение).
3

5. Билингвальное обучение осуществляется:

1
 ч. 2 ст. 14 ФЗ «Об образовании в РФ»

2
 ч. 4 ст. 14 ФЗ «Об образовании в РФ»

3
 ч. 5 ст. 14 ФЗ «Об образовании в РФ»

при получении начального общего, основного общего образования – по

заявлению родителей (законных представителей) обучающегося с учетом его

мнения;

при получении среднего общего образования – по заявлению

обучающегося.

6. Изучение родного языка, родной литературы, второго

иностранного языка осуществляется при наличии возможностей учреждения и

по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся
4
.

______________

Принят с учетом мнения

общешкольного родительского комитета

Протокол от 20.12.2017г. №2

4
  в редакции приказа МБОУ СШ № 3 им. В.П. Чкалова от 24.02.2022г. №116

		2022-04-19T16:43:09+0300
	Давыдов Алексей Владимирович